SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 626, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a homenagear o Jornal O Povo.

AUTORIA: Senador Eduardo Girão (NOVO/CE), Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL/SP), Senador Carlos Portinho (PL/RJ), Senador Chico Rodrigues (PSB/RR), Senador
Cleitinho (REPUBLICANOS/MG), Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Izalci
Lucas (PL/DF), Senador Jaime Bagattoli (PL/RO), Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS),
Senador Magno Malta (PL/ES), Senador Marcio Bittar (PL/AC), Senador Plínio Valério
(PSDB/AM)

Página da matéria

Avulso do RQS 626/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/170021

Gabinete do Senador Eduardo Girão

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de

homenagear o Jornal O Povo - 97 anos de história e compromisso com o Ceará.

JUSTIFICAÇÃO

Fundado em 7 de janeiro de 1928, o jornal O Povo chega, em 2025,

ao marco de 97 anos de atividade ininterrupta, consolidando-se como uma das

instituições mais respeitadas do Ceará e do Brasil. Sua longevidade é prova da

credibilidade construída ao longo de gerações e da confiança conquistada junto à

sociedade cearense.

Durante quase um século, o O Povo registrou, com seriedade e

constância, os fatos mais relevantes da vida pública, econômica, social e cultural

do nosso Estado. Suas páginas guardam a memória de transformações urbanas,

dos grandes empreendimentos econômicos, das manifestações culturais e dos

desafios enfrentados pelo povo cearense, funcionando como um verdadeiro acervo

histórico.

O jornal se destaca também pela capacidade de inovação,

acompanhando as mudanças tecnológicas que transformaram o setor de

comunicação. Sem abrir mão de sua tradição e seriedade editorial, adaptou-se ao

S
F

/
2

5
4

5
8

.
6

6
0

8
8

-
4

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 626/2025   [2 de 3]

ambiente digital e passou a dialogar com novas gerações de leitores, ampliando seu

alcance e sua relevância.

É igualmente digno de nota o papel do O Povo na formação de

profissionais da comunicação. Ao longo de sua trajetória, o jornal foi espaço de

aprendizado e de prática para inúmeros jornalistas, editores, fotógrafos e técnicos,

que ajudaram a fortalecer o setor de mídia no Ceará e em todo o país.

Esta Sessão Especial não tem apenas o objetivo de celebrar a história

de um veículo de comunicação, mas de reconhecer os serviços prestados ao povo

cearense. Ao informar com seriedade, ao preservar a memória do nosso Estado e

ao apoiar iniciativas culturais e sociais, o jornal O Povo tornou-se parte integrante

da identidade do Ceará.

Assim, o Senado Federal, através da aprovação deste

requerimento, prestará justa homenagem a uma instituição que honra a trajetória

de nosso Estado e que se mantém firme em sua missão de informar com qualidade,

inovação e compromisso com a sociedade.

Diante do exposto peço aos Pares o apoio na aprovação desta Sessão

especial.

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2025.

Senador Eduardo Girão
(NOVO - CE)

S
F

/
2

5
4

5
8

.
6

6
0

8
8

-
4

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 626/2025   [3 de 3]